
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 12 DEL 26/02/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER L’INFORMATICA NELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER GLI ANNI 2024-2026 - AGGIORNAMENTO 
2025 DEL COMUNE DI BASCIANO

L’anno duemilaventicinque, addì ventisei, del mese di Febbraio alle ore 17:23, nella Sede Comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO FRATTAROLI ALESSANDRO SI

VICE SINDACO DI FILIPPO ERCOLE SI

ASSESSORE VALENTE RICCARDO SI

Presenti n° 3 Assenti n° 0

Partecipa il Segretario Generale Dott. BERARDINELLI ANDREA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il Presidente,  Dott. FRATTAROLI ALESSANDRO, nella sua qualità di Presidente, dopo aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento all’oggetto, 
prendendo atto dei pareri di regolarità espressi dai Responsabili interessati sulla proposta di seguito 
trascritta, che viene quindi messa ai voti ed approvata all’unanimità dei presenti.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 12 DEL 26/02/2025 - Pag. 1 di 5



 

Sindaco, Ass. Valente e Segretario Comunale sono nella sede comunale. Vice Sindaco Di Filippo è 
collegato tramite videochiamata whatsapp.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che: l’art. 14-bis, comma 2, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice 
dell’Amministrazione Digitale) statuisce che l’“Agenzia per l’Italia Digitale (AgID)” ogni anno 
emani il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione che contenga la 
fissazione degli obiettivi e l’individuazione dei principali interventi di sviluppo e gestione dei 
sistemi informativi delle pubbliche amministrazioni, rispetto alla finalità del Codice 
dell’Amministrazione Digitale;

CONSIDERATO che il Piano Triennale per l’Informatica della Pubblica Amministrazione (Piano 
Triennale o Piano, d’ora in avanti) è lo strumento principale per promuovere la trasformazione 
digitale dell’Amministrazione;

RILEVATO che tale trasformazione deve realizzarsi nel contesto del mercato unico europeo del 
libero scambio dei beni e servizi digitali, secondo una strategia che si propone di migliorare 
l'accesso online ai beni e servizi in tutta Europa per i consumatori e le imprese nonché creare un 
contesto favorevole affinché le reti e i servizi digitali possano svilupparsi per massimizzare il 
potenziale di crescita dell'economia digitale europea.

RILEVATO ALTRESÌ che tra gli obiettivi del Piano vi è anche quello di guidare la 
razionalizzazione della spesa ICT della Pubblica Amministrazione;

PRESO ATTO: 
• Che le Pubbliche Amministrazioni in base al Piano nazionale devono predisporre il Piano 
Triennale per l’Informatica della singola Amministrazione, per attuare a livello di amministrazione 
ciò che è previsto dal Piano Nazionale, ed a ciò deve provvedere la figura del responsabile per la 
Transizione Digitale, figura primaria di un Ufficio per la Transizione Digitale che ogni Ente 
dovrebbe avere;
• Che il Piano definisce:
- le linee operative di sviluppo dell’informatica pubblica;
- il modello strategico di evoluzione del sistema informativo della P.A.;
- gli investimenti I.C.T. del settore pubblico secondo le linee guida europee e del Governo;
• Che il Responsabile per la Transizione al Digitale, nominato con delibera di Giunta 
Comunale n. 57 del 18.09.2020, ha predisposto il Piano Comunale di Transizione al Digitale per il 
triennio (2024-2026), aggiornamento 2025, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A);

RILEVATO INFINE che il Piano così come redatto ed allegato, ha l’obiettivo di declinare la 
visione strategica ed i modelli che guideranno l’evoluzione dell’ICT del comune nel prossimo 
triennio riducendo la burocrazia, migliorando la qualità dei servizi offerti e semplificando per altro 
il rapporto con i propri cittadini;

VISTI 
• il Codice dell’Amministrazione Digitale (C.A.D.), di cui al D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modifiche e integrazioni;
• il Piano Triennale Nazionale per l’Informatica redatto dall’Agenzia per l’Italia Digitale;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 12 DEL 26/02/2025 - Pag. 2 di 5



 

CONSIDERATO di approvare il Piano Triennale per l'Informatica e la Transizione al Digitale 
dell'Amministrazione (P.T.T.D.) per il triennio (2024-2026), aggiornamento 2025 da attuare nel 
proprio ambito;

DATO ATTO che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere previsto 
dall’art.49 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000;

Con votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge

DELIBERA

• La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della L. n. 241/1990 e s.m.i.;
• Di approvare il Piano comunale di Transizione al Digitale per il triennio (2024-2026), 
aggiornamento 2025, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);
• Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, e che alle misure 
attuative del Piano che richiedano spese, si provvederà con specifici provvedimenti e/o nell’ambito 
delle risorse che siano appositamente assegnate o disponibili attraverso il Piano Esecutivo di 
Gestione;
• Di impegnarsi ad adottare i provvedimenti di propria competenza utili alla sua attuazione;
• Di provvedere alla pubblicazione del piano sul sito web istituzionale dell’Ente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente in Altri contenuti / Dati ulteriori “Transizione al digitale”; 

Infine la Giunta Comunale stante l’urgenza di provvedere in merito, 

con separata votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge. 

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
T.U.E.L. (D.Lgs. n. 267/2000).

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 12 DEL 26/02/2025 - Pag. 3 di 5



 

PARERE DELLA PROPOSTA N. 130 DI GIUNTA COMUNALE DEL 26/02/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER L’INFORMATICA NELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER GLI ANNI 2024-2026 - AGGIORNAMENTO 2025 DEL COMUNE DI 
BASCIANO

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000)

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere FAVOREVOLE

Basciano, lì 26/02/2025.

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE

Basciano, lì 26/02/2025.

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 12 DEL 26/02/2025 - Pag. 4 di 5



 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente

Dott. FRATTAROLI ALESSANDRO

Il Segretario Generale

Dott. BERARDINELLI ANDREA

_______________________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A

Che la presente deliberazione

Viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  __________________________

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000)

Verrà comunicata, in elenco,  ai Capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000).

Basciano, lì ________________________ Il Segretario Generale

Dott.  BERARDINELLI ANDREA

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione :
E’ divenuta esecutiva il giorno 26/02/2025,
in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Segretario Generale

Dott.  BERARDINELLI ANDREA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 12 DEL 26/02/2025 - Pag. 5 di 5


